

Nr 399.

Godkänd av första kammaren den 22 juni 1943.

Godkänd av andra kammaren den 22 juni 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statens bosättningslån.

(Statsutskottets utlåtande nr 187.)

Till Konungen.

I propositionen nr 272 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 7 maj 1943, föreslagit riksdagen att godkänna av departementschefen förordade ändrade grunder för statliga bosättningslån och för ersättning åt ortsombud för yttranden över ansökningar om dylika lån ävensom att för budgetåret 1943/44 anvisa dels under femte huvudtiteln, rubriken Statens bosättningslån, till Ersättning åt ortsombud ett förslagsanslag av 50.000 kronor, till Ersättning åt riksbanken ett förslagsanslag av 75.000 kronor, till Viss upplysningsverksamhet ett anslag av 15.000 kronor och till Sammanträde med ortsombud m. fl. ett anslag av 12.000 kronor, dels ock under kapitalinvesteringar, statens utlåningsfonder, till Statens bosättningslånefond ett investeringsanslag av 5.000.000 kronor.

Det är såsom departementschefen framhållit av största betydelse att sörja för att bosättningslånen komma att användas på bästa möjliga sätt. I detta syfte föreslås ändrade formulär för låneansökningarna och utfärdande av handledning för ortsombuden, till vilken skulle fogas vissa bosättningsplaner. Härigenom skulle lånesökandena komma att erhålla en väsentligt bättre vägledning rörande det sätt, varpå en ändamålsenlig bosättning kan ske. Riksdagen, som funnit dessa åtgärder välbetänkta, vill i detta sammanhang framhålla, att endast för bosättning nödvändiga artiklar böra ifrågakomma till inköp.

Förslaget om bemyndigande för riksbanken att medgiva anstånd med erläggande av amorteringar å lånen föranleder ej erinran från riksdagens sida. Riksdagen förutsätter emellertid, att vederbörande ortsombud erhålla meddelande om lån, å vilka ränta och amortering icke inflyter inom skälig tid efter förfallodagen eller anståndstidens utgång. Det synes nämligen kunna vara av värde för ombuden att få kännedom om hur av dem tillstyrkta lån senare skötas. Riksdagen förutsätter även att ortsombuden, där så finnes vara lämpligt, anlitas för sådan utredning och eventuellt besök hos läntagarna, som må föranledas av avbrott i inbetalningarna.

Vad departementschefen i ovan ej berörda avseenden anført och föreslagit har ej föranlett erinran från riksdagens sida.

Under åberopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen

dels godkänt i statsrådsprotokollet över socialärenden för den 7 maj 1943 förordade ändrade grunder för statliga bosättningslån och för ersättning åt ortsombud för yttranden över ansökningar om dylika lån;

dels ock för budgetåret 1943/44 anvisat ej mindre å driftbudgeten under femte huvudtiteln till Statens bosättningslån: Ersättning åt ortsombud ett förslagsanslag av 50.000 kronor, till Statens bosättningslån: Ersättning åt riksbanken ett förslagsanslag av 75.000 kronor, till Statens bosättningslån: Viss upplysningsverksamhet ett anslag av 15.000 kronor och till Statens bosättningslån: Sammanträde med ortsombud m. fl. ett anslag av 12.000 kronor, än även å kapitalbudgeten under statens utlåningsfonder, till Statens bosättningslånefond ett investeringsanslag av 5.000.000 kronor.

Stockholm den 22 juni 1943.

Med undersätlig vördnad.

Nr 400.

Godkänd av första kammaren den 22 juni 1943.

Godkänd av andra kammaren den 22 juni 1943.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1943/44 till pensionsstyrelsen.

(Statsutskottets utlåtande nr 188.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln (punkterna 38 och 39) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1943/44 under rubriken Pensionsstyrelsen såsom förslagsanslag beräkna till Avlöningar 1.977.800 kronor och till Omkostnader 300.000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 303, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för den 21 maj 1943, föreslagit riksdagen att dels godkänna av departementchefen förordad avlöningsstat för pensionsstyrelsen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1943/44, dels ock under femte huvudtiteln för budgetåret 1943/44 såsom förslagsanslag under rubriken Pensionsstyrelsen anvisa till Avlöningar 1.907.800 kronor och till Omkostnader 328.500 kronor.

Flera av besparingsberedningen och pensionsstyrelsens organisationsavdelning framlagda förslag rörande förenklingar i kontorsorganisationen hava i huvudsak godtagits och i vissa delar redan börjat genomföras. Andra förslag åter hava ansetts icke böra komma till stånd. Bland annat har departementchefen icke för närvarande velat tillstyrka ett förslag om inrättande av en gemensam skrivcentral för granskningsbyrån och sjukvårdsbyrån, men förutsatt, att pensionsstyrelsen, därest anledning därtill skulle föreligga, till förnyad prövning upptager frågan om anordnande av en sådan central.

Den ståndpunkt departementchefen i här berörda frågor intagit har ej föränlett erinran från riksdagens sida. Riksdagen förutsätter emellertid, att alla